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1 Introduction

Le présent rapport contient les données vitivinicoles pour 'année 2012. Il fournit des informations sur
inventaire des stocks de vin au 31 décembre 2012, la production, la consommation de vin ainsi que
sur les importations et exportations. La période prise en considération commence le 1% janvier et finit
le 31 décembre 2012.

11 Remarques préliminaires

Surface: Depuis 2010, les surfaces viticoles de la zone frontaliere suisse sises sur territoire francais
sont comptées dans la surface viticole suisse. A la différence de 'année précédente, les surfaces viti-
coles du Val Mesolcina ont été imputées au Tessin et non plus au canton des Grisons, du fait que la
viticulture y est semblable.

Récolte : Le canton du Tessin transforme une part importante de la vendange de Merlot en vin blanc.
Ces volumes sont comptabilisés a la rubrique «vin blanc». Les surfaces plantées en Merlot sont toute-
fois comptabilisées en tant que cépage rouge. Depuis 2010, les chiffres de la récolte genevoise in-
cluent le produit de la récolte provenant de la zone frontaliére. Les volumes récoltés dans le canton
des Grisons ne comprennent pas ceux récoltés dans la Mesolcina qui ont été comptés séparément et
attribués au Tessin.

Stocks: Les vins sont regroupés selon leur classe (appellations d’origine contrélée (AOC), vins de
pays (VP) ou vins de table (VT)) et selon leur provenance. Concernant les stocks de vins suisses,
seuls sont pris en compte les volumes qui peuvent étre attribués avec certitude a la Suisse.

L’inventaire des stocks de vins est fourni par la fondation « Contréle suisse du commerce des vins »
(CSCV) et par les cantons suivants qui procedent a un contrdle équivalent : Al, AR, AG, BE, BL, BS,
FR, GE, GL, GR, JU, NE, SH, SO, TG, VD, VS, ZH. Ces cantons contrdlent les exploitations viticoles
qui vinifient et vendent uniqguement leur propre production et achétent au maximum 20 hl par an pro-
venant de la méme région de production.

Consommation: La consommation de vin inclut aussi bien les chiffres des stocks des commerces
contrdlés par la CSCV que ceux des entreprises soumises au contréle cantonal équivalent. Les vins
sans indication géographique n'ont pas pu étre attribués avec certitude a la Suisse, raison pour la-
quelle ils sont comptabilisés a la rubrique des vins étrangers. La rubrique « consommation totale en
Suisse » reprend les valeurs de la rubrique « consommation totale » aprés déduction des exportations
de vin. Pour la consommation par canton/région, il n’est tenu compte que des stocks de vins qui peu-
vent étre attribués avec certitude aux différentes régions. Le calcul de la consommation par can-
ton/région ne tient ainsi compte que des stocks de vins AOC.

1.2 Résumé

121 Surface viticole (tab. 2.1-2.4)

En 2012, la surface viticole suisse couvrait 14 920 hectares, soit la méme superficie qu’en 2011. La
surface en cépages blancs était d’environ 6 320 ha et celle en cépages rouges, de 8 600 ha. En 2012,
comme dans les années précédentes, la part de surface des cépages blancs a représenté 42 % de la
surface totale et celle des cépages rouges, 58 %.

Avec 5 001 ha (inchangés) consacrés a cette production, le Valais est le plus grand canton viticole
suisse. |l est suivi par les cantons de Vaud avec 3 811 ha (- 3 ha par rapport a 'année précédente),
de Geneve avec 1 438 ha (+ 2 ha) et du Tessin, dont la surface viticole en légére augmentation est
passée a 1 061 ha (+ 6 ha). En Suisse alémanique, Zurich reste le plus grand canton viticole avec 613
ha (- 2 ha), précédant les cantons de Schaffhouse avec 483 ha (+ 1 ha) et des Grisons avec 451 ha
(pas de changements depuis 2011 ; comprend la Mesolcina).
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Le recul de la surface plantée en Pinot noir — le cépage le plus cultivé en Suisse — continue : elle a
diminué de 20 ha en 2012 pour s’établir a 4 333 ha. La surface plantée en Chasselas a elle-aussi re-
culé : moins 14 ha par rapport & 2011, ce qui la fait passer a 3 994 ha. Le Gamay, qui représente le 3°
cépage le plus cultivé en Suisse, totalise quant a lui désormais 1 471 ha (- 17 ha). La surface plantée
en Merlot a en revanche augmenté de 11 ha pour s’établir a 1 069 ha.

1.2.2 Récolte (tab. 3.1)

D’un total de 1,004 million d’hectolitres (- 116 193 hl), la vendange 2012 a été de 10,4 % inférieure au
record 2011 et de 6,7 % a la moyenne des cing derniéres années, région frontaliére genevoise in-
cluse. Cette baisse de production est la conséquence des conditions météorologiques variables qui
ont marqué I'année 2012. L’hiver, rude, a causé moins de dégats qu’on ne l'avait craint dans la plupart
des régions et le début de I'été a été par endroits trés chaud et sec. Toutefois, les pluies abondantes
du début de 'automne autour de la période des vendanges ont favorisé I'extension de la pourriture
grise, avec pour conséquence des pertes de récolte.

La production de vin blanc, qui a constitué cette année exactement la moitié de la production totale de
vin, a diminué de 37 925 hl par rapport a 2011, pour s’établir a 0,499 million d’hectolitres (- 7,1 %).
Toujours par rapport a 2011, la production de vin rouge, qui s’est élevée a 0,505 million d’hectolitres,
a reculé de 78 267 hl (- 13,4 %). La production de vin rouge inclut celle de rosé.

1.2.3 Stocks de vins au 31 décembre 2012 (tab. 4.3)

(Stocks du commerce et des vignerons-encaveurs)

Les stocks de vins blancs, rouges, rosés, mousseux et autres recensés au 31 décembre 2012 ont
augmenté de 29 176 hl (+ 1,2 %), passant de 2,438 millions d’hectolitres (2011) a 2,467 millions
d’hectolitres. En 2010, les stocks s’élevaient a 2,346 millions d’hectolitres. En ce qui concerne les
stocks de vins indigénes, ils s’élevaient au 31 décembre 2012 & 1,834 million d’hectolitres (+ 35 432
hl'; +2,0 %), alors que les stocks de vins étrangers (y compris vins sans indication de provenance) se
montaient & 0,633 million d’hectolitres (- 6 256 hl; - 1,0 %).

Par comparaison a 2011, les stocks de vins blancs suisses ont augmenté en 2012, passant a 0,890
million d’hectolitres (+ 34 971 hl; + 4,1 %). Ceux de vins rouges (y compris les rosés) ont en revanche
Iégérement diminué pour passer a 0,930 millions d’hectolitres (- 1 442 hl; - 0,2 %).

124 Consommation (tab. 5.1-5.2)

La consommation totale de vins suisses et étrangers, qui tient compte des vins industriels et des vins
exportés, s’'est élevée a 2,671 millions d’hectolitres, soit une réduction de 60 103 hl (- 2.2 %) en com-
paraison avec 2011. La consommation de vins blancs a atteint 0,834 million d’hectolitres (- 24 294 hl;
- 2,8 %), celle de vins rouges a 1,836 million d’hectolitres (- 35 809 hl ; -1,9 %).

La consommation totale de vins suisses est tombée pour la premiére fois en dessous d’'un million
d’hectolitres, passant a 0,970 million d’hectolitres (- 34 816 hl ; - 3,5 %). La consommation de vins
blancs suisses est descendue a 0,464 million d’hectolitres (- 11 902 hl; - 2,5 %), celle de vins rouges,
a 0,506 million d’hectolitres (- 22 914 hl ; -4,3 %).

La consommation de vins étrangers est descendue a 1,700 million d’hectolitres (- 25 287 hl; - 1,5 %).
La consommation de vins blancs est tombée a 0,370 million d’hectolitres (- 12 392 hl; - 3,2 %), tandis
que celle de vins rouges a légérement baissé pour passer a 1,330 million d’hectolitres (- 12 895 hl; -
1,0 %).

En 2012, la part de marché des vins suisses s’est élevée a 36,3 % (- 0,5 %). La part de marché des
vins blancs suisses sur le marché des vins blancs s’est élevée a 55,6 % (+ 0,2 %) et celle des vins
rouges suisses sur le marché des vins rouges, a 27,6 % (- 0,7 %).
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La part de marché des vins étrangers en 2012 s’est montée a 63,7 % (+ 0,5 %), avec 44,4 % pour les
vins blancs étrangers (- 0,2 %), et 72,4 % (+ 0,7 %) pour les vins rouges étrangers.

125 Vin industriel (tab. 5.1)

Alinverse de I'année précédente, les importations de vins industriels® ont légérement augmenté et
atteignaient 61 505 hl (+ 761 hl; + 1,25 %), dont 48 967 hl (- 1 308 hl; - 2,6 %) de vin blanc et 12 538
hl de vin rouge (+ 2 069 hl; + 19,8 %).

1.2.6 Importations de vin (tab. 6)

En 2012, la quantité totale de vin importé a augmenté de 0,2 % pour passer a 1,900 million
d’hectolitres (+ 3 919 hl). Les importations dans le cadre du contingent tarifaire* se sont montées a
1,632 million d’hectolitres (- 4 721 hl; - 0,3 %). Les importations de vin blanc, 0,375 million
d’hectolitres, se sont maintenues approximativement au niveau de I'année précédente (+ 142 hl). Les
importations de vins rouges ont enregistré une légére tendance a la baisse (- 4 318 hl) et atteignent
désormais 1,322 million d’hectolitres (-0,3 %). Les importations de vin rouge et de vin blanc en fits
baissent régulierement. Elles ont totalisé 0,735 million d’hectolitres en 2012 (- 34 254 hl; - 4,5 %), tan-
dis que les importations de vin en bouteilles, 0,962 million d’hectolitres, continuent de progresser

(+ 30 078; + 3,2 %).

En 2012, le vin a été importé en majeure partie d’ltalie (713 104 hl), suivie par la France (454 166 hl),
I'Espagne (347 204 hl) et le Portugal (82 690 hl).

Pour de plus amples renseignements:

Manuel Boss

Office fédéral de I'agriculture OFAG
Secteur Produits végétaux

Tél.: +41 31 322 25 26

e-mail: manuel.boss@blw.admin.ch

® Sont considérés comme vins industriels les vins transformés pour la fabrication de vermouth, mous-
seux, etc. ou ceux utilisés dans 'industrie des denrées alimentaires.

‘Le contingent tarifaire annuel de vin blanc et de vin rouge (sans les vins industriels, les mousseux,
les vins doux, les mistelles et les spécialités) est de 1,7 million d’hectolitres et permet d'importer
ces vins a un taux douanier bas. Les importations hors contingent sont possibles sans restriction,
mais le tarif douanier élevé leur est appliqué.
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2 Rebflachen / Surfaces viticoles
2.1 Gesamtergebnisse / Résultats généraux
Total Total
Weisse Rote

Kantone Total Blancs % Rouges %
Cantons m? m? m?
ZH 6'131'974 2'133'867 35% 3'998'107 65%
BE Thunersee’ 223'770 95'517 43% 128'253 57%
LU 420'878 204116 | 48% 216762 5206
UR+OW+NW 42'862 14'712 34% 28150 66%
sz 394'840 142'690 36% 252'150 64%
GL 19'859 6'525 33% 13'334 67%
ZG 17'860 10480 | 59% 7380 | 41%
SO 94'130 32'364 34% 61766 66%
BS 48'420 20'750 43% 27'670 57%
BL 1'153'430 324'110 28% 829'320 72%
SH 4'827'627 1'038'447 22% 3'789'180 78%
AR + Al 48376 16871 | 35% 31505 | 65%
SG 2'136'505 529'772 25% 1'606'733 75%
GR (- Mesolcina) 4'214'485 831192 20% 3'383'293 80%
AG 3'937'781 1'207'054 31% 2'730'727 69%
TG 2'615'787 821654 | 31% | 1794133 | 69%
Deutschschweiz 26'328'584 7'430'121 28% 18'898'463 72%
Mesolcina (GR) 295'098 18'741 6% 276'357 94%
T 10'605'297 852'652 8% 9'752'645 92%
Svizzera italiana 10'900'395 871'393 8% | 10'029'002 92%
BE Lac de Bienne 2'221'355 1'213'877 55% 1'007'478 45%
FR 1'160'747 691'170 60% 469577 40%
VD 38'112'762 25'169'354 66% | 12'943'408 34%
VS 50'009'875 18'943'972 38% | 31'065'903 62%
NE 5'048'946 2'538'363 43% 3410583 57%
GE? 14'377'166 6'268'011 44% 8'109'155 56%
JuU 135'892 67'492 50% 68'400 50%
Suisse romande 111'966'743 54'892'239 49% | 57'074'504 51%
SCHWEIZ / SUISSE| 149'195'722 63'193'753 42% | 86'001'969 58%

SeAiakd £JEEE 149'203'321 63'187'280 42% 86'016'041 58%

2011

Enschliesslich 12220 m? w eisser und 25'759 n¥ roter Rebflache aus dem Rest des Kantons (ohne Bielersee) /
Y inclus 12'220 n?® plantés en cépages blancs et 25'759 m? plantés en cépages rouges dans le reste du canton

(sans le lac de Bienne)

% Inklusiv e 1'399'200 m* in der franzésischen Grenzzone (davon weiss: 868'750 m? rot 530'450 mz)/

Y inclus 1'399'200 n? situés dans la zone frontaliére francaise (868'750 m? de blancs et 530'450 m* de rouges)

Quelle / source: Offizielle Weinlesekontrolle der Kantone / contréle officiel de la vendange des cantons
Stand / état: November/novembre 2012
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2.2 Rebflachen weisser Sorten pro Kanton 2012 / Surfaces des cépages blancs par canton 2012

in/en m?

Sorten / Cépages ZH BE LU UF:_ L\I?IW Sz GL zG SO BS BL SH AR +Al SG -M?SROX AG TG +M-i20x FR VD VS NE GE Ju CH
Aligoté 14'024 6'576 213297 233'897
Amigne 457 425214 425'671
Arvine (petite) 150 709 622| 1'573'960 2'849 1'578'290
Auxerrois 211 15'566 16'559 32'336
Bianca 6'454 4'109 500 600 200 6'083 3'187 21'133
Chardonnay 127'033( 120193 4'800 22'764 1'560 22'820 68'755 73'738| 144'959 65'762 18'659| 430149 18176 395'577 691'625( 204'331| 1'005'954 3'416'855
Charmont 1'150 1'485 6'690 5'497 880 2'836 49'129 4277 160 27'378 99'482
Chasselas / Gutedel 1'557| 786'485 362 330 448 2'010| 33340 1'500 4'385 42'606( 519'501| 23'204'640( 10'139'616| 1'907'487( 3'297'201 39'941'468
Chenin blanc 12244 11'897 38'781 62'922]
Completer 1'991 35'894 4'425 200 300 42'810
Doral 1141 2'000 4'420 21'828 1'906 263352 4'452 10'101 22'460 331'660
Freisamer / Freiburger 4'821 8'186 1'410 3'650 8275 1'700 355| 15'360 43'757
Gew Urztraminer 69'813 18229 100 6'630 23225 5'600| 10939 16'526| 18511 8'383( 40170 109353 55'889 35'377 76'748 495'493
Humagne blanc 306'095 306'095
Johanniter 21'884 10'905 9'200 1'380 1'450 5'020 11'163 171 27'562 3'466 1'542 19294 600 5'025 2'476 22'854 143'992
Kerner 35'994 350 1'100 30'860 8'938 1'000| 11103 2'997 31'720 6'215( 28170 10'339 40327 209'113
Marsanne blanche / Ermitage 339 700 477'092 54 478'185
Mondeuse blanche / Dongine 6'700 6'700
Miiller-Thurgau (Riesling-Sylvaner)| 1'248'343( 117'610| 90'448 3'812| 68185 3917 6'590| 15'437| 12'910| 143'540( 688514 13'700| 265'478| 312'481| 810'550| 596'679| 23'366| 10'407 59'619 107'179 32'374| 186'489 4'817'628
Muscat blanc 7'880 5'966 950 380122 52'691 447'609
Muscat Ottonel 171 37'193 37'364
Muskat Oliver 32'829 13'500 565 1'010 2'450 2'800 7'933 1'000 62'087,
Pinot blanc 23'310 16'342 5'323 1'580 3'280 47204 4'404] 105711 7'988 8'806 7'345| 10272 138'804 255'035 5'615| 408'505 1'049'524
Pinot gris / Malvoisie 124'009| 102502 20424 4'000 4'000 5'631 21'600 75'355 39'676( 103'280 71'464| 42'581| 17769 51'792 335'925 754'232| 219'391 249'700| 16'670| 2'260'001
Réauschling 180307 15'089 400 2'880 8'369 15700 9'920 53 232'718
Reze 23917 23'917|
Riesling 18'011 3'337 3'400 5'092 75 3'860 2353 7'193 5'458 4'966 1312 7'948 57'664 2'057| 14'482 137'208
Roussanne 164 25'509 25'673]
Sauvignon blanc 107'498 4'300 973 1'000 4'2501 20'840 47'424 57'601| 85'570| 112'422| 39'023| 155'637| 14'998 124'000 203'421 69'793] 339'534 1'388'284
Sauvignon gris 4'000 1227 4760 54'675 64'662,
Savagnin blanc / Heida 1'520 85'631| 22'528 600 430 350 14'325 919'663 23082 1'068'129|
Scheurebe 5224 180 4'250 5'602 389 41'865 57'510|
Sémillon 1200 510 23'368 4431 5738 35'247
Seyval blanc 20'962 3721 3200 2'700 1'335 260 10787 2'000( 11'637 2'100 9'943 3'909 328 886 73'768|
Solaris (FR 240-75) 36'114 7'230( 23'383 6750 8'425 3'160 360 2'220 10'850 13'959| 22'802 10'860 702 3769 416 151'000
Sylvaner / Rhin 400 7'249 34'745| 2'397'656 1'600 2'441'650
VB 32-7 (Sauvignon Soyhiéres) 1200 700 1'020 810 2'000 3'033 14'190 22'953]
Viognier 5'550 1'518 1'010 8'725 3'651 6'000| 27'963 2'939 113'394 74'067 29'640| 110'533 384'990
Andere / Autres 56'693 5'732 4'500 4'168 6703 21'810 21'687 4'370 540 33'174| 34'244| 30'889 209'342 36'058 24'094 25'818| 22'150 541'972
Total weisse / blancs 2'133'867| 1'309'394( 204'116| 14'712| 142'690 6'525| 10'480| 32'364| 20'750| 324'110(1'038'447| 16'871| 529'772| 831'192| 1'207'054| 821'654| 871'393| 691'170| 25'169'354 18'943'972| 2'538'363| 6'268'011| 67'492| 63'193'753

Quelle / source: Offizielle Weinlesekontrolle der Kantone / Controle officiel de la vendange des cantons
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2.3 Rebflachen roter Sorten pro Kanton 2012 / Surfaces des cépages rouges par canton 2012

in/enm?

Sorten / Cépages ZH BE LU Uli L\?IW Sz GL G SO BS BL SH AR+AI SG -M(i:’SRox AG TG +M-i|:5|0x FR VD* Vs NE GE Ju CH
Acolon 10'085 4'436 742 2'885 8'462 26'610
Ancellotta 6'749 5'139 201'716 6'280 219'884
Blauburgunder / Pinot noir / . . . . \ " . .\ | y " . " y B . . . 1 an B ' . . y . y . y y oD . . ]
Clevner / Servagnin 3276'146| 932'748| 114277 14'400( 160'081( 12'878 4'080| 29'631| 25810 663'680| 3299'064| 20'800( 1'362'291| 3'208'894| 2'190'816( 1'490'520 148128 317'192| 5'018'460| 16'459'276( 3'083'000( 1'481'201| 12'482 43'325'855
Blaufrankisch / Lemberger 8'637 2'800 7'800 250 5'364 3'500 6719 231 35'301
Bondola 120'009 120'009
Cabernet Cortis 10292 1'458 2'500 2'720 1'910 6'539 4'150 675 30'244
Cabernet Cubin 9'266 6'945 5'300 1'931 10'087 33'529
Cabernet Dorsa 57'166 11'356 7'070 7'000 400 18'460 74'997 14'528 13773 43'094 9'686 110 2'421 3'015 545 2'748 266'369
Cabernet franc 100 390 381 2204 110'969 1'544 108'517 187'016 147'666 558'787
Cabernet Jura 57'933 14'826 9'930 6'000| 29'825 456 4'988 17'700 32'562 9759 3'340 19'945 34'500 8'442 5'272 2'200 257'678
Cabernet Mitos 4'752 1'510 2'230 425 180 13174 1772 85 24'128
Cabernet Sauvignon 10'658 2'774 450 3785 899 1910 4'335 11'983 7776 15'721 2'350 129296 2'853 46'906 246'677 166'664 655'037
Carminoir 900 490 690 28'465 5219 67740 6'179 109'683
Chambourcin 474 350 900 944 175 24'452 2'554 29'849
Cornalin / Landroter 1'216'072 1254 1'217'326
Dakapo 12'197 1'723 2'000 59'971 5'080 11'668 10'836 24705 958 12'750 3'506 1'450 146'844
Diolinoir 13375 10'038 2'580 2'750 2'370 14'970 3123 27'656 19'933 23'561 1'050 10’5511 10392 101'920 896'973 16'124 1'157'366
Dornfelder 37'413 7877 8193 10'929 4'280 48'306 1'100 10170 15'589 43'338 13'876 13'850 236 8'090 400 223'647
Dunkelfelder 31'930 1'939 5'642 445 4'140 18'060 320 2'128 25913 14'490 3277 4'527 3128 134'864 250'803
Galotta 500 340 845 350 4'884 4'141 147'793 41'356 46'207 246'416
Gamaret 66'558 31'156| 11'713 5'983 1'652 2'510 14'015 600 20'709 6200 21'636 5'100 167'392| 59'540| 1'377'504 935'319| 106'312( 1'198'945 200 4'033'044
Gamay 950 1'700 600 1'833| 11'159| 4'128'605| 6'739'632 3'827'545 14'712'024
Garanoir 59'127 15202 14711 8'061 240 15710 12'915 3'060 1'687 65'828 48'438 4'057| 32'746| 1'121'373 188'375 81'732| 448671 21'888 2'143'821
Humagne rouge 1'297'706 54 1'297'760
Léon Millot 25'256 2791 1'500 1'810 2'446 200 12'450 1'800 23'485 1'024 1'959 100 74'821
Malbec 20'191 17'137 1'965 648 1'120 9'090 4'000 5'400 4'084 30'986 1'100 4'888 1'950 5'963 1'981 10'825 121'328
Mara 4'964 5798 42'120 6'540 59'422
Maréchal Foch 20'432 6'087 3'500 2'400 6'220 20'700 8243 1'505 12'181 385 10'594 21268 13'927 1'120 80 128'642
Merlot 24'960 3253 6'770 1'346 2'858 1620 2'610 32'985 1'100 33264 36'449 23'032 15'885( 8'751'156( 11'200 403'584 918'008 417'563 10'687'643
Muscat bleu 8'162 4'030 225 3256 3354 6'230 1'580 3'400 30'237
Petit Verdot 450 17'107 3'533 954 22'044
Regent 107'432 37'017 5'250 5'000 1'970 2'395 24'430 96'845 600 6'554 1'917 40'931 43'505 14'011 1'194 10'839 5'390 204 405'484
Saint Laurent 5962 4696 800 600 3256 1272 6863 2900 459 1232 230 28'270
Syrah 6'829 8'324 1'160 41 7470 19'638 3'865 100 27'458 2'917 79'571| 1'603'067 91'647 1'852'087
VB 85-1 20'460 20'460
Zw eigelt 40'569 5'739( 20203 6'150 500 4'460 6'209 24'983 15'092 34'830 14'543 295 230 80 173'883
Andere / Autres 70'379 10'062 2'020 1'208 7'205 21'440 43971 700 23'615 8'815 73'801 7'190 429'608 303'401 43282| 139'539 78728] 10'670 1'275'634
Total rote /rouges 3'998'107( 1'135'731| 216'762 28'150| 252'150( 13'334 7'380( 61'766| 27'670| 829'320| 3'789'180( 31'505( 1'606'733| 3'383'293|2'730'727|1'794'133( 10'029'002| 469'577(12'943'408|31'065'903 3'410'583( 8'109'155( 68'400 86'001'969

Quelle / source: Offizielle Weinlesekontrolle der Kantone / Contréle officiel de la vendange des cantons

*Unter Gamay sind 73'808 m” Plant Robert enthalten / Sous Gamay sont inclus 73'808 m” de P lant Robert
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24 Rebflachen nach Sorten 2012
Surfaces viticoles par cépages 2012

Sorten / Cépages Farbe® FIéc:]ez Sorten / Cépages Farbe® Fléc:; Sorten / Cépages Farbe® Fléc:fz
Acolon r 26'610 Friihburgunder r 10175 Réauschling w 232718
Alicante Bouschet r 1134 Fumin r 3789 Rebo r 2726
Aligoté w 233897 Galotta r 246'416 Regent r 405484
Alphonse Lavallée r 15 Gamaret r 4033044 Reichensteiner U 2760
Altesse w 27'406 Gamay r 14'712'024 Réselle w 10877
Amigne w 425'671 Garanoir r 2'143'821 Réze i 23917
Ancellotta r 219'884 Garganega w 107 Riesling w 137208
Arinarnoa r 14'313 Gewiirztraminer w 495'493 Rondo r 9540
Armeis i 1'497 GF 48-12 w 11278 Roter Milan w 1'650
Anvine (petite) w 1'578'290 Goron de Bovernier r 698 Roussanne \ 25'673
Auxerrois w 32'336 Gouais / Gwéss /Heunisch w 8655 Saint Laurent r 28270
Bacchus w 16216 Grenache r 6'661 Sangiovese / Montepulciano r 7'380
Baco noir r 8799 Gruner Veltliner w 6'973 Saphira w 3360
Barbera r 5322 Helios \ 2'340 Sauvignon blanc \ 1'388284
Baron r 1'900 Himbertscha w 2'235 Sauvignon gris w 64'662
Bianca w 21'133 Humagne blanc w 306'095 Sauvignonasse w 1'600
Birstaler Muskat w 6'666 Humagne rouge r 1'297'760 Savagnin blanc / Heida w 1'068'129
Blauburgunder / Pinot noir / Clewner / Serva 1 43'325'855 IRAC 1933 r 253 Scheurebe w 57'510
Blaufrankisch / L r 35'301 IRAC 2091 r 4877 Seibel r 11202
Bondola r 120'009 Isabella r 14'385 Sémillon \ 35247
Bouvier w 350 Jaén negro r 393 Seyval blanc w 73768
Bronner w 4031 Johanniter w 143'992 Siegerrebe w 780
Cabernet Cantor r 4'810 Kalina w 3925 Siramé (Salomé) r 1'950
Cabernet Carbon r 5977 Katawaba r 3862 Solaris (FR 240-75) w 151'000
Cabernet Carol r 3876 Kerner w 209113 Souvignier gris w 2070
Cabernet Cortis r 30244 Kernling w 12'223 Sylvaner / Rhin w 2'441'650
Cabernet Cubin r 33529 Lafnetscha w 15'838 Syrah r 1'852'087
Cabernet Dorio r 2'930 Lagrein r 230 Tannat r 3529
Cabemnet Dorsa r 266'369 Landal/Landot 244 r 1'955 Teinturier r 180
Cabernet franc r 558787 Léon Millot r 74821 Tempranillo r 2'000
Cabernet Jura r 257678 Léon Millot x Maréchal Foch r 5326 Teroldego r 24
Cabemet Mitos r 24128 Liliorila w 832 Tinta Barocca r 393
Cabernet Sauvignon r 655'037 Madera r 830 Tinta Cao r 393
Cabernet x Maréchal Foch r 11714 Magliocco canino r 1'133 Touriga National r 393
Cabertin / VB 91-26-18 r 7057 Malbec r 121'328 Trousseau r 1818
CAL 1-15 r 891 Mara r 59'422 VB 32-7 (sauvignon Soyhiéres) w 22'953
CAL 1-20 r 1'800 Maréchal Foch r 128'642 VB 85-1 r 20'460
CAL 1-22 r 2311 Marsanne blanche / Ermitage w 478185 VB 86-4 r 876
CAL 1-28 r 5'682 Marselan r 17220 VB 91-26-04 r 14'021
CAL 1-36 r 5769 Merlot r 10'687'643 VB 91-26-25 r 8263
CAL 6-4 w 1275 Monarch r 14'803 VB 91-26-26 r 741
Caladoc r 1'663 Mondeuse blanche / Dongine w 6700 VB 91-26-27 r 707
Carmenere r 693 Mondeuse rouge r 38351 VB 91-26-29 r 496
Carminoir r 109'683 Morio Muskat w 600 VB CAL 6-04 r 2100
Chambourcin r 29'849 Moscato d'’Amburgo r 93 VB Jura 25 r 496
Chancellor r 2829 Mourvedre r 1115 Vidal blanc w 7115
Chardonnay w 3416'855 MRAC 1087 r 2'362 Viognier i 384'990
Chardoris 4 1'849 MRAC 1099 r 1029 We 85-21 r 606
Charmont w 99'482 Miiller-Thurgau (Riesling-Syivaner) w 4'817'628 Wirzer w 3290
Chasselas / Gutedel w 39'941'468 Muscadelle w 923 Zinfandel r 10'920
Chenin blanc i 62'922 Muscadet w 540 Zweigelt r 173883
Clinton r 2’576 Muscaris (FR 493-87) w 11'197 Andere rot / Autres rouges r 915'301
Completer w 42'810 Muscat blanc w 447'609 Andere weiss / Autres blancs w 341228
Cornalin / Landroter r 1217'326 Muscat bleu r 30237

Convina r 1'087 Muscat Ottonel \ 37'364

Dakapo r 146'844 Muskat Oliver w 62'087 TOTAL 149'195'722
De Chaunac r 270 N , roter w 1581

Deckrot r 250 Nebbiolo r 18056

Diolinoir r 1'157'366 Nero r 1'800

Domina r 800 Noah w 101

Doral w 331'660 Nobling w 6'459

Dornfelder r 223647 Ortega w 2'925

Dunkelfelder r 250'803 Persan r 2'433

Durize r 6235 Petit Manseng w 372

Ederena r 202 Petit Verdot r 22'044

Egiodola r 1'072 Phoenix w 1'296

Elbling w 7'159 Pinot blanc w 1'049'524

Excelsior w 2'537 Pinot gris / Malwisie w 2'260'001

Eyholzer roter r 2'627 Pinot Meunier r 1170

Falkensteiner r 843 Pinotage r 9'987

Findling w 7'600 Pinotin r 1820

Freisa r 1216 Piroso r 1'980

Freisamer / Freiburger w 43757 Prior r 5'630

Friulano W 256 RAC 3209 r 500

* Farbe / couleur: w = weiss / blanc,

r = rot / rouge

Quelle / source: Offizielle Weinlesekontrolle der Kantone / Contréle officiel de la vendange des cantons
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3 Ernte / Récolte 2012

3.1 Weinlese inkl. Traubensaft* / Vendanges y.c. le jus de raisin*
Davon / dont Davon / dont Diff. Total 2011/2012

Kantone Total Weisse % Rote % Giff. totale 2011/2012
Cantons Blancs Rouges %

hi hi hi hi
ZH 31'424 13'013 41% 18411 59% -6'584 -17.3%
BE Thunersee’ 1'293 675 52% 618 48% -9 -0.7%
LU 2'195 1'140 52% 1'055 48% -201 -8.4%
UR+OW+NW 145 45 31% 100 69% -24 -14.2%
Sz 1'488 497 33% 991 67% +367 32.7%
GL 75 23 31% 52 70% -19 -20.2%
ZG 97 54 56% 43 44% -2 -2.0%
SO 264 82 31% 182 69% -180 -40.5%
BS 240 118 49% 122 51% -113 -32.0%
BL 4'403 1'655 38% 2748 62% -2'951 -40.1%
SH 27730 7'165 26% 20565 74% +1'519 5.8%
AR + Al 148 67 45% 81 55% -86 -36.8%
SG 8'536 2'268 27% 6'268 73% -2'446 -22.3%
GR (- Mesolcina) 22'140 4'884 22% 17256 78% -1'846 -1.7%
AG 16'502 6'225 38% 10277 62% -4'327 -20.8%
TG 13'786 5'435 39% 8351 61% -3'136 -18.5%
Deutschschweiz 130'466 43346 33% 87120 67% -20'038 -13.3%
Mesolcina (GR) 1'436 63 4% 1'373 96% +171 13.5%
T2 55215 12'330 22% 42'885 78% +1'266 2.3%
Svizzera italiana® 56'651 12'393 22% 44258 78% +1'437 2.6%
BE Lac de Bienne 12'787 7741 61% 5'046 39% -2'907 -18.5%
FR 7790 4'960 64% 2'830 36% -913 -10.5%
VD 284'992 207'296 73% 77'696 27% -22'030 -7.2%
VS 377047 158'829 42% 218218 58% -55'810 -12.9%
NE 30'316 14'938 49% 15'378 51% -4'200 -12.2%
GE?® 103'665 49272 48% 54'393 52% -11'429 -9.9%
JuU 151 60 40% 91 60% -304 -66.8%
Suisse romande 816'748 443'096 54% 373'652 46% -97'593 -10.7%
26:—|SV\S/EIZ 1'003'865 498'835 50% 505'030 50% | -116'193 -10.4%

! Einschliesslich 49.8 hl Weisswein und 74.4 hl Rotwein aus dem Rest des Kantons (ohne Bielersee)
Yinclus 49.8 hl de vin blanc et 74.4 hl de vin rouge du reste du canton (sans le lac de Bienne)

2Das Tessin gewann 8'923 hl Weisswein aus roten Trauben. Dieser wurde dem Weisswein angerechnet. /
Le Tessin a produit 8'923 hl de vin blanc issu de raisin rouges. Cette quantité fait partie du vin blanc.

% Einschliesslich Grenzzone / Y.c. la zone frontaliére
* Traubensaftproduktion Schweiz/ Production de jus de raisin en Suisse: 261 hl (239 hl weiss/blanc; 22 hl rot/rouge)

Quelle / source: Offizielle Weinlesekontrolle der Kantone / contrdle officiel de la vendange des cantons
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3.2

Mittlere Brix-Prozente / Pour-cent Brix moyens

Weisse Sorten / Cépages blancs

Quelle / Source : Offizielle Weinlesekontrolle der Kantone / Contrdle officiel de la vendange des cantons

Sylva-
Gutedel / Chasselas Miller-Thurgau Chardonnay ner/
Jahr / :
Année Rhin
B:eiee VT; VD VS NE GE ZH SH AG TG Tl VD VS NE GE VS
2001 | 16.3 | 16.7 { 17.4 { 19.2 | 17.0 | 16.8 | 17.8 | 18.0 17.8 22.0
2002 | 17.0 { 16.7 |{ 17.8 { 17.9 | 169 | 16.8 | 186 | 19.3 | 189 | 182 | 19.6 | 21.7 | 21.8 | 21.2 | 214 | 21.7
2003 | 18.2 { 17.8 | 189 | 19.0 ; 180 | 186 | 204 | 205 | 209 | 193 | 21.5 | 22.7 | 22.1 } 229 { 21.8 | 22.2
2004 | 17.7 { 17.6 |{ 18.2 { 19.1 { 17.2 | 18.0 | 182 | 183 | 180 | 185 | 20.9 | 21.8 | 21.9 | 214 | 214 | 220
2005 | 18.2 { 17.7 { 186 | 19.1 | 18.2 | 184 | 18.2 | 188 | 185 | 17.8 | 20.7 | 22.2 | 223 } 22.0 } 22.0 | 22.9
2006 | 16.9 | 16.6 |{ 18.0 { 19.6 { 16.7 | 18.0 | 18.0 { 183 | 182 | 176 | 21.2 | 21.5 | 22.3 | 20.7 | 21.4 | 23.0
2007 | 17.0 { 17.6 { 17.9 { 188 { 17.0 | 18.0 | 19.0 ;| 19.4 | 19.2 | 187 | 21.0 | 21.7 | 22.0 ;| 21.3 | 214 | 22.2
2008 | 17.2 { 17.3 { 175 { 189 { 17.3 | 16.4 | 182 | 186 | 185 | 180 | 20.0 | 21.2 | 22.3 | 20.8 | 19.8 | 22.6
2009 | 155 | 18.7 { 19.2 { 195 { 18.1 | 18.6 | 19.4 | 194 | 198 | 19.1 | 21.2 | 22.6 | 22.2 | 21.7 | 22.2 | 225
2010 | 183 | 185 189 ; 19.8 { 18.1 | 18.8 | 18.8 { 19.1 | 19.2 | 184 | 21.2 | 229 | 226 | 225 | 222 | 229
2011 | 18.1 | 18.8 | 183 i 19.6 { 18.1 | 184 | 19.7 { 199 | 20.3 | 19.3 | 22.1 | 21.7 | 22.0 | 21.5 |} 22.2 | 222
2012 | 17.2 | 17.3 { 18.2 | 18.7 | 17.2 | 17.2 | 186 | 183 | 186 | 184 | 21.6 ;| 21.8 | 21.8 | 21.0 ;| 21.0 | 22.0
@01/10| 17.3 | 176 { 182 { 19.1 { 175 | 17.9 | 18.7 { 19.0 | 19.1 | 184 | 209 | 22.0 | 22.1 | 21.5 | 21.6 | 22.4
Rote Sorten / Cépages rouges
Jahr / Pinot gris Blauburgunder / Pinot Noir
Année
VD VS GE ZH SH SG GR AG TG VD VS NE GE
2001 19.8 | 205 | 21.7 | 235 20.1 | 20.4 | 22.3 | 20.0
2002 205 { 21.8 { 209 | 224 | 21.2 | 204 | 215 | 219 | 21.2 | 21.2
2003 245 | 255 | 245 | 251 | 249 | 244 | 226 | 225 | 229 | 222
2004 211§ 21.2 { 221 | 233 | 214 | 21.2 | 21.8 | 22.2 | 21.6 | 21.8
2005 21.0 | 223 | 223 | 23.8 | 21.7 | 20.7 | 22.0 | 225 | 21.9 | 22.0
2006 21.0 | 21.7 { 227 | 23.8 | 21.3 | 20.8 | 21.4 | 22,5 {20.52} 21.2
2007 | 22.1 | 248 | 21.8 21.8 | 224 | 224 | 23.2 | 221 | 21.8 | 21.8 | 22.6 | 21.5 | 220
2008 | 21.6 | 25.1 | 21.2 21.3 | 223 222 | 237 | 21.6 | 21.6 | 21.4 | 225 | 209 | 20.4
2009 | 235 | 24.7 | 23.0 235 | 24.2 24 245 | 242§ 236 | 23.6 | 228 | 228 | 23.0
2010 | 235 | 24.8 | 23.2 20.8 | 21.7 | 21.6 | 224 | 216 | 20.5 | 23.0 | 23.1 | 22.2 | 22.6
2011 | 22.7 | 24.7 | 23.1 23.0 | 23.7 | 233 | 235 | 244 | 229 | 225 | 225 | 231 | 223
2012 | 225 | 245 | 22.4 21.3 | 21.8 | 224 | 233 | 219 | 214 | 224 | 226 | 21.5 ; 21.8
@ 01/10] 22.7 | 24.8 | 22.5 21.6 | 224 § 225 | 235 | 224 | 21.6 | 22.0 | 225 | 21.7 { 21.9
Jahr / Gamay Merlot Gamaret Garla- Syrah
Année no
VD 'S GE Tl VS VD VS GE VD VS
2001 | 19.3 | 21.4 | 19.1 | 20.0
2002 | 20.6 | 21.1 | 20.0 | 19.7 | 22.2 | 21.4 | 21.7 | 21.4
2003 | 22.6 | 21.9 | 21.8 | 22.3 | 23.7 | 22.7 | 22.4 | 22.6
2004 | 20.1 | 21.3 | 20.2 | 20.7 | 23.1 | 21.0 | 22.2 | 21.4
2005 | 21.0 { 22.0 { 21.1 | 21.0 { 23.2 | 22.1 | 22.4 | 225
2006 | 20.5 | 21.4 | 20.2 | 21.5 | 240 | 21.4 | 22.7 | 21.6
2007 | 20.6 | 21.4 | 20.6 | 21.7 | 22.6 | 21.4 | 22.3 | 21.4 | 21.3 | 21.7
2008 | 19.4 | 21.6 { 18.0 | 20.2 | 23.8 | 21.1 | 22.4 | 20.4 | 20.7 | 22.0
2009 | 22.7 | 224 { 22.2 | 209 | 23.6 | 23.5 | 23.0 | 22.8 | 23.1 | 22.7
2010 | 224 | 222 | 21.4 | 21.3 | 246 | 228 | 22.8 | 22.4 | 22.5 | 225
2011 | 21.3 | 22.0 ; 21.4 | 209 | 234 | 224 | 23.1 | 22.7 | 22.0 | 23.1
2012 | 21.0 | 21.9 { 204 | 21.4 | 229 | 21.5 | 22.0 | 21.6 | 21.7 | 22.1
@ 01/10] 21.0 | 21.7 { 20.5 | 20.9 { 23.4 | 21.9 | 225 | 21.9 | 21.9 | 22.4
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7.2 Entwicklung der Rebflachen in der Schweiz
Evolution des surfaces viticoles en Suisse
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7.3 Verteilung der Rebflachen nach Regionen 2012
Répartition des surfaces viticoles selon les régions en 2012

Weisse / Blancs

Rote / Rouges

Total
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7.4 Flachenanteile nach Sorten 2012

Parts de surfaces selon les cépages en 2012
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7.5 Rebflachen nach Kanton 2012
Surfaces viticoles selon les cantons en 2012
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7.6 Rebflachen der Hauptspezialitaten 2012
Surfaces des principales spécialités 2012

Weisse Spezialitaten / Spécialités blanches

Pinot gris
Arvine (petite)
Sauvignon blanc
Savagnin blanc
Pinot blanc
Gewdrztraminer
Marsanne bl.
Muscat blanc
Amigne
Viognier

Doral

Humagne blanc
Aligoté
Réauschling

Kerner

0O 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240

Rote Spezialitaten / Spécialités rouges

Garanoir

Syrah

Humagne rouge
Cornalin / Landroter
Diolinoir
Cabernet Sauv.
Cabernet franc
Regent
Cabernet Dorsa
Cabernet Jura
Dunkelfelder
Galotta
Dornfelder

Ancellotta
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7.7 Weinproduktion in der Schweiz
Production de vin en Suisse
in/enhl
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7.8 Weinkonsum in der Schweiz
Consommation de vin en Suisse
in/enhl
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7.9 Inlandproduktion, Importe und Konsum in- und auslandischer Weine
Production indigene, importations et consommation de vins suisses et étrangers

7.9.1 Weisswein / Vin blanc
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7.9.2 Rotwein / Vin rouge
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